
COPIA 

 

COMUNE DI VEZZA D’ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

15 

 

 

 

OGGETTO: D. LGS. 18/08/2000, N. 267, ART. 172. INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI 

A DOMANDA INDIVIDUALE E DEI RELATIVI COSTI.           

 

 

L’anno duemilaventuno, addì undici, del mese di marzo, alle ore 18:00 nella solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONINO Carla SINDACO X       

STEFFANINO Giuseppe VICE SINDACO X       

GHIGLIONE Silvia ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DI NAPOLI DOTT.SSA Anna il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONINO Carla  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 



Deliberazione Giunta Comunale n. 15 del 11/03/2021. 

OGGETTO: D. LGS. 18/08/2000, N. 267, ART. 172. INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI 

PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE E DEI RELATIVI COSTI. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- l’art. 6 del Decreto Legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazione nella Legge 

26 aprile 1983, n. 131, stabilisce che i Comuni siano tenuti a definire, non oltre la data della 

deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici 

a domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 

specificatamente destinate; che con lo stesso atto vengono determinate le tariffe e le 

contribuzioni e che il Ministero dell’Interno col Decreto del 31 dicembre 1983 pubblicato sulla 

G.U. n. 16 del 17 gennaio 1984 ha individuato esattamente le categorie dei servizi pubblici a 

domanda individuale; 

- l’art. 172, comma 1, lettera e) del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stabilisce inoltre che al bilancio di previsione sia allegata la 

deliberazione con la quale sono determinati, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi. 

 

Visto che l’individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni 

dell’anno 2021 includendo tutte le spese per il personale comunque adibito anche ad orario parziale, 

le manutenzioni ordinarie, le spese per i trasferimenti, per acquisto di beni e servizi e le quote di 

ammortamento degli impianti ed attrezzature e ai sensi del decreto legge n. 415 del 28.12.1989 

convertito nella legge n. 38 del 28.12.1990 – art. 14, il costo complessivo dei servizi pubblici a 

domanda individuale deve essere coperto in misura non inferiore al 36%; 

 

Considerato che la norma di copertura minima obbligatoria si applica solo agli enti che ai sensi 

dell’art. 242 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 

sono da considerarsi in situazione strutturalmente deficitaria sulla base di apposita tabella 

contenente parametri obiettivi, da allegare al certificato del rendiconto della gestione; 

 

Dato atto che con Decreto del 13/01/2021 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 18/01/2021, 

è stato differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2021/2023 degli enti locali; 

 

Considerato che a tal proposito è stata predisposta l’allegata tabella che fa parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, la quale evidenzia: 

- per il servizio mensa, le entrate, le spese e la percentuale di copertura dei costi relativamente 

agli esercizi finanziari 2021/2022/2023, nella percentuale rispettivamente del 93,75% - per i 

tre anni; 

- per il servizio di illuminazione votiva una percentuale di copertura dei costi del 100% in 

quanto le tariffe vengono pagate dagli utenti direttamente al gestore del servizio;  

 

Che pertanto viene rispettato il disposto normativo ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge 28 febbraio 

1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n. 131 e non si rende 

necessario rideterminare le tariffe e le contribuzioni da parte degli utenti; 

 

Visto l’art. 172 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 



Visto l’art. 54 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 

Vista la Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178 del 30 dicembre 2020); 

 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, emesso ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare così come approva il prospetto allegato 1), che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dal quale risultano le entrate ed i costi del servizio a 

domanda individuale gestiti da questo Ente per gli anni 2021/2022/2023 relativo a: 

- per il servizio mensa, le entrate, le spese e la percentuale di copertura dei costi relativamente 

agli esercizi finanziari 2021/2022/2023, nella percentuale rispettivamente del 93,75% - per i 

tre anni; 

 

2. Di prendere atto che i costi del servizio a domanda individuale relativi al servizio di 

illuminazione votiva ha una copertura del 100% in quanto le tariffe vengono pagate dagli utenti 

direttamente al gestore del servizio. 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con quanto previsto dall’art. 6 del D.L. 

28/02/1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26/04/1983, n. 131. 

 

 

 

 

Di dichiarare con successiva ed unanime votazione, resa nei modi e forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 
 

 



Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 

F.to: BONINO Carla 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI DOTT.SSA Anna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 

sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69) ed è stata compresa nell'elenco n. 5, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Vezza d'Alba, li 08/04/2021 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI DOTT.SSA Anna 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal 08/04/2021 al  23/04/2021 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Vezza d'Alba, li  ____________________ 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NAPOLI DOTT.SSA Anna 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Vezza d'Alba, li 11/03/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DI NAPOLI DOTT.SSA Anna  

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Vezza d'Alba, li ____________________   IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI NAPOLI DOTT.SSA Anna 

 



 

 

SERVIZI A 

DOMANDA 

INDIVIDUALE 

 

 
Esercizio 
finanziario 

SPESE 
(in euro) 

ENTRATE 
(in euro) 

COPERTURA % 
DELLA SPESA 

Mensa scolastica 2021 80.000,00 75.000,00 93,75% 

Mensa scolastica 2022 80.000,00 75.000,00 93,75 % 

 

Mensa scolastica 2023 80.000,00 75.000,00 93,75% 

     

     

     

 


